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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na polyanilin, zejména na jeho nevodivé

formy a jejich chování v silných elektrických polích. Úvodní kapitola se zaměřuje na obecný

popis polymerů. V další kapitole jsou pak vysvětleny vodivostní mechanismy, jak ve

vodivých polymerech, tak v nevodivých formách. V poslední kapitole je prakticky ověřeno

chování nevodivých forem v silných elektrických polích.
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Abstract

The master thesis focused on polyaniline, particularly in its non-conductive forms and

their behavior in high electric fields. The introductory chapter focuses on a general

description of polymers. The next chapter explains the conduction mechanisms, both in

conducting polymers thus in the non-conductive forms. The final chapter is practically

verified the behavior of non-conductive forms in high electric fields
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Seznam použitých zkratek

ICPs Intrinsically conductive polymers (polymery s vlastní vodivostí)

PANI Polyanilin

PANI - EB Polyanilin – emeraldine base

EB Emeraldine base (Emeraldinová báze)

ES Emeraldine salt (Emeraldinová sůl)

PPy Polypyrrol

PA Polyacetylen

PT Polythiofen

PPV Poly (p-fenylenvinylen)

PPE Polyfenylen

PE

Polyethylen

PVC Polyvinylchlorid

PB

Pernigranilinová báze

LB Leukoemeraldinová báze

LED Light Emitting Diode - dioda emitující světlo

IR Infrared Radiation – infračervené záření

QCM

SCLC

Quartz crystal microbalance - Křemenné krystalové mikrováhy

space charge limited currents – proudy limitované

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polovodi%C4%8Dov%C3%A1_dioda
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1 ÚVOD

Zajímavou skupinou v oblasti polymerních materiálů jsou tzv. vodivé polymery. Jsou to

polymery vykazující obdobné elektrické vlastnosti jako anorganické polovodiče nebo vodiče.

Tyto materiály tedy kombinují elektrické vlastnosti anorganického materiálu a lehkou

zpracovatelnost polymeru. Vodivé polymery lze dále ještě rozdělit na dvě další skupiny. A to

na intrinzitně vodivé polymery (ICPs), jejichž vodivé vlastnosti jsou dány uspořádáním jejich

vnitřních vazeb, a polymery, jejichž vodivé vlastnosti jsou tvořeny přidáním částic

anorganického vodivého materiálu, do běžného nevodivého polymeru, tzv. kompozity.

Na poli vodivých polymerů došlo již v 60. letech minulého století k významným

objevům. Od této doby bylo provedeno mnoho výzkumů, a to zejména v oblasti vodivosti

těchto polymerů. Bylo zjištěno, že vodivost je možné ve velkém rozsahu ovlivňovat, a to

zejména dopováním. Během posledních deseti až dvaceti let jsou tyto polymery pod

intenzivním výzkumem a vývojem v celém akademickém světě.

Výzkum a vývoj těchto polymerů probíhá jak z hlediska chemického, tak i z hlediska

využití v oblasti elektroniky. Avšak v poslední době se začal výzkum ubírat také směrem

k nevodivým formám a možnosti jejich využití v elektrotechnickém průmyslu. Tyto formy

jsou obecně považovány za izolanty, avšak za určitých podmínek umožňují transport náboje.

Právě tento fakt otevírá pro tyto polymerní materiály zcela novou dimenzi.

Zkoumáním tohoto mechanismu se zabývá i tato předkládaná práce, která je zaměřena

na chování nevodivých forem polyanilinu v silném elektrickém poli a popis vlivu elektrického

pole na vodivost polyanilynu.
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2 POLYMER

Polymerní materiály, nebo také polymery, provázejí člověka již po staletí. Polymer může

být jak přírodní, tak i syntetická látka, která je složená z makromolekul. V těchto molekulách

se jako stavebního článku v řetězu využívá mnohonásobně se opakující základní monomerní

jednotky. To nám tedy umožňuje velkou variabilitu nejenom struktur, ale i vlastností výsledné

látky.

Rozvoj výroby syntetických polymerů nastal až ve 20. století. Některé polymerní

materiály byly však známy (přírodní kaučuk objeven 1493) a využívány už mnohem dříve

(1935 laboratorní příprava polyvinylchloridu). Syntetické polymery, vyrobené ve 20. století,

umožnily rozvoj v mnoha odvětvích, například v oblasti kompozitních materiálů. Tyto

materiály ovlivnily vývoj v mnoha oblastech, od letectví až po sport. [1]

2.1 Historie vodivých polymerů

První zprávy o vodivých polymerech jako takových byly již v 60. letech minulého

století. V roce 1963 australan D. E. Weiss společně se svými kolegy popsal poměrně vysokou

elektrickou vodivost polypyrrolu (PPy), když ho vystavil parám jódu [2]. Toto zjištění se však

v této době nedočkalo velkého ohlasu. Stejně tak dopadly i další práce, které byli publikovány

později a popisovali například vysokou vodivost polyanilinu (PANI).

Objeviteli této nové třídy materiálů, jinak také nazývané jako tzv. „inteligentní“

materiály, je skupina tří vědců. Konkrétně profesor chemie na Pensylvánské univerzitě Alan

G. Macdiarmid (*1927), profesor fyziky a ředitel Výzkumného ústavu polymerů a

organických pevných látek při Kalifornské univerzitě v Santě Barbaře Alan J. Heeger (*1936)

a profesor chemie ve Výzkumném ústavu materiálových věd Univerzity v Cucubě Hideki

Širakawa (*1936) [2]. Tito tři vědci zjistili v roce 1977, při svých společných pokusech, že

halogenace trans-polyacetylenu zvýšila jeho vodivost (konduktivitu) o několik řádů [3]. Za

tento objev získala tato skupina v roce 2000 Nobelovu cenu za chemii za „Výzkum a vývoj

vodivých organických materiálů“. To vedlo ke zvýšenému zájmu o vodivé polymery a vzniku

mnoha prací s touto tématikou. I když od prvních objevů v této oblasti uplynulo již mnoho let,

je tento vědní obor v dnešní době stále ještě poměrně mladý a je zde ještě stále co zlepšovat.
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2.2 Konjugované polymery

Jak již bylo zmíněno dříve, jsou polymery organické látky tvořené makromolekulami,

u nichž se mnohonásobně opakuje jeden nebo více druhů atomu nebo jejich skupin (tzv.

konstitučních jednotek). Konstituční jednotky jsou navzájem spojeny v tak velkém počtu, aby

se nemohla změnit řada jejich vlastností ani po přidání nebo odebrání jedné nebo několika

konstitučním jednotek [4].

Vodivé polymery mohou na rozdíl od ostatních organických látek vykazovat vlastní

elektrickou vodivost. Jedním z předpokladů je skutečnost, že se jedná o tzv. konjugované

polymery. Konjugované polymery jsou polymery, u nichž dochází k pravidelnému střídání

jednoduchých a dvojných vazeb, které je nazýváno „konjugace“ [5]. Na Obr. 2.1 je jednoduše

zobrazeno střídání vazeb na molekule trans-polyacetylenu.

Obr. 2.1 Molekula trans-polyacetylenu, převzato z[5]

Kromě toho, že se střídají jednoduché a dvojné vazby je dalším nezbytným

předpokladem pro elektrickou vodivost v těchto látkách také přítomnost nositelů náboje, bez

nich by totiž přenos náboje po řetězci nebyl možný. Tyto nositele náboje lze vytvořit

procesem, který je nazývá dopování, stejně tak jako u anorganických polovodičů. Zásadní

rozdíl nastává v dopování organických a anorganických polovodičů. U anorganických

polovodičů můžeme již stopovým množstvím koncentrace dopující látky velmi ovlivnit

elektrické vlastností. U polymerů musí být toto množství podstatně vyšší, a to řádově

jednotky až desítky procent. Mezi hlavní představitele této skupiny vodivých polymerů patří

např. polyacetylen (PA), polyanilin (PANI), polypyrrol (PPy), polythiofen (PT), polyfenylen

(PPE) a poly(p-fenylenvinylen) (PPV). Tito představitelé jsou zobrazeni na Obr. 2.2.
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Obr. 2.2. Nejdůležitější vodivé polymery, převzato z [6]

2.3 Polyanilin

Polyanilin je asi nejstarší syntetický polymer připravený člověkem a také

nejzkoumanější polymer z hlediska jeho vodivých i nevodivých forem.

2.3.1 Polyanilin a jeho historie

V roce 1826 získal německý chemik Otto Uverdorben za pomoci pyrolytické destilace

indiga anilin. Uverdorben však tuto látku nazval Crystalin. Název anilin byl odvozen později

(z portugalského anil = indigo). Zkoumání chemických vlastností anilinu vedlo v roce 1840


[…]

-22

3,38*10
-21

323,15

vzorek 1 5,19*10
-22

3,36*10
-21

vzorek 2 2,13*10
-22

3,80*10
-22

vzorek 3 2,23*10
-22

3,82*10
-22

348,15

vzorek 1 5,74*10
-22

3,80*10
-22

vzorek 2 5,74*10
-22

4,58*10
-22

vzorek 3 5,74*10
-22

4,58*10
-22

Z Tab. 4.9 je zřejmé, že experimentálně zjištěné koeficienty jsou blíže k hodnotě

teoretického koeficientu strmosti pro Schottkyho efekt.

Z těchto koeficientů byla zpětně dopočítána relativní permitivita . Její hodnoty jsou

uvedeny v tabulce 4.10.

Tab. 4.10 Výsledné koeficienty strmosti

teplota [K] Označení vzorku
r vypočteno zpětně z

před žíháním po žíhání

298,15

vzorek 1 34,92 14,53

vzorek 2 34,50 12,14

vzorek 3 24,57 0,12

323,15

vzorek 1 5,49 0,13

vzorek 2 32,66 10,19

vzorek 3 29,72 10,09

348,15

vzorek 1 4,49 10,20

vzorek 2 4,49 7,03

vzorek 3 4,49 7,03
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Fowler – Nordheimovy diagamy

Obr. 4.25 Fowler-Nordheimův diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním

(modrá) a po 100 h žíhání (zelená)

Obr. 4.25 Fowler-Nordheimův diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním

(modrá) a po 100 h žíhání (zelená)
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Obr. 4.25 Fowler-Nordheimův diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním

(modrá) a po 100 h žíhání (zelená)

Stejně jako v předchozím případě, můžeme z Fowler-Nordheimova diagramu vidět, že

se jedná o logaritmickou závislost ln ( ⁄ ) v porovnání s (1/E), což vychází z rovnice (3.9).
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SCLC diagramy

Obr. 4.26 SCLC diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním (modrá) a po

100 h žíhání (zelená)

Obr. 4.27 SCLC diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním (modrá) a po

100 h žíhání (zelená)
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Obr. 4.28 SCLC diagram pro PANI_EB ve formě tenké vrstvy před žíháním (modrá) a po

100 h žíhání (zelená)

Z SCLC diagramu můžeme vidět, že se jedná o závislost proudové hustoty na druhé

mocnině napětí, což vychází z rovnice (3.8).

,

Podle této rovnice se předpokládá lineární průběh. Z grafů je vidět, že charakteristika

je pro nízké hodnoty intenzity elektrického pole lineární. Z tohoto faktu lze usuzovat, že se

pro nízké hodnoty intenzity elektrického pole projevují proudy omezené prostorovým

nábojem.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zkoumat chování nevodivé formy polyanilinu - emeraldinové báze

v silných elektrických polích. Polyanilin byl připraven standartním způsobem, který popisuje

RNDr. Stejskal, CSc pomocí oxidační polymerace 0,2M anilinu hydrochloridu peroxydvojsíranem

amonným. Pro samotné měření byly zhotoveny vzorky jednak ve formě pelet a dále ve formě

tenkých vrstev, které byly naneseny na interdigitální substrát metodou „drop coating“.

Na všech vzorcích byly proměřeny V-A charakteristiky, z nichž bylo možno stanovit

hodnoty proudové hustoty a elektrické vodivosti. Na základě těchto hodnot bylo možno

podrobněji prozkoumat mechanismy transportu náboje v této struktuře. Tato skutečnost byla

prověřena na třech vzorcích pelet a třech vzorcích tenkých vrstev. Měření bylo provedeno

v rozsahu -1000 V až +1000 V pro pelety a -200 V až +200 V pro tenké vrstvy. Mezi těmito

mechanismy převažují Poole-Frtenkelův a Schottkyho mechanismus.

Z teoretického rozboru problematiky bylo zjištěno, že Poole-Frenkelův efekt je tzv. „bulk

limited“ a je tedy omezen objemem materiálu. Z tohoto faktu se dalo předpokládat, že se tento jev

bude projevovat spíše u pelet, z důvodu většího objemu materiálu. Naproti tomu převládání

Schottkyho mechanismu se dalo předpokládat u tenkých vrstev. Tento fakt byl ověřen ještě

výpočtem strmostního koeficientu .

U vzorků pelet vykazují jak Schottkyho, tak i Poole-Frenkelova závislost lineární

závislost, což naznačuje výskyt obou vodivostních mechanismů. Na základě výpočtu koeficientu

 bylo potvrzeno, že hodnoty těchto koeficientů jsou blíže koeficientům pro Poole-Frenkelův

efekt.

U vzorků tenkých vrstev se potvrdil předpoklad dominance Schottkyho efektu nad Poole-

Frenkelovým efektem, když se vodivost těchto vzorků pohybovala v rámci jednoho řádu. Oproti

tomu změna hodnot proudové hustoty byla mnohem markantnější a to v rozsahu čtyř až šesti řádů,

z čehož se nechalo usuzovat na převahu Schottkyho efektu, což bylo opět ověřeno výpočtem

koeficientů strmosti . Vodivost i proudová hustota v závislosti na teplotním žíhání roste.

Práce ukázala, že i když je polyanilin považován za izolant, za určitých podmínek

umožňuje transport elektrického náboje. Závislost proudové hustoty na intenzitě elektrického pole

je nelineární. Toto nelineární nalezne využítí v oblasti polovodivých ochran kabelů při potlačení

přechodových jevů a v oblasti polovodivých ochran vinutí elektrických strojů při snížení

namáhání izolací.
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