Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Chování nevodivých forem polyanilinu v silných elektrických polích
Student: Bc. Petr ŠRÁMEK Std. číslo: E10N0169P
Vedoucí: Robert Vik

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant splnil všechny body zadání a předložil diplomovou práci k obhajobě v termínu. Řešení zadaného úkolu mělo standardní průběh, kdy největší část práce byla diplomantem realizována během závěrečných tří měsíců. Bohužel tím mírně utrpěla kvalita práce, protože zejména interpretace výsledků byla dělána v relativní časové tísní. Za nešťastnou považuji formu prezentace výsledků v praktické části pomocí opakujících se bloků textu při popisu jednotlivých závislostí. Záporně musím také ohodnotit vcelku malou míru samostatnosti, se kterou diplomant naměřená data interpretoval. Kladně naopak hodnotím relativně vysoké procento zastoupení zahraničních odborných zdrojů, které musel diplomant prostudovat pro úspěšné vyřešení zadání. Práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

podpis vedoucího práce